



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΕΟΡΔΑΙΑΣ

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών  
Τμήμα Προϋπολογισμού και  
Οικονομικής Πληροφόρησης  
Γραφείο προϋπολογισμού, εντολής και  
εκκαθάρισης δαπανών

Πτολεμαΐδα, 17.05.2024  
Α.Π.: 10763

Πληροφορίες: Μαρία Σταύρου  
Ταχ. Δ/ση: 25<sup>ης</sup> Μαρτίου 15, 502 00 Πτολεμαΐδα  
Τηλ.: 2463 350159  
E-mail: stama@ptolemaida.gr

Προς:  
Δημοτική Επιτροπή

**Θέμα: Εισηγητική έκθεση Α' τριμήνου του έτους 2024 προς την Δημοτική επιτροπή, για την εκτέλεση του προϋπολογισμού**

Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. (άρθρο 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1237/94548/06.11.2023).

Σύμφωνα με την περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10, η Δημοτική επιτροπή ελέγχει την υλοποίηση του προϋπολογισμού και υποβάλλει ανά τρίμηνο έκθεση προς το Δημοτικό συμβούλιο, στην οποία παρουσιάζεται η κατάσταση των εσόδων και εξόδων του δήμου. Η έκθεση αυτή στην οποία καταχωρούνται και τυχόν παρατηρήσεις της μειοψηφίας, δημοσιεύεται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του δήμου.

Από 1.1.2011 σύμφωνα με την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ 4 του άρθρου 43 του ν. 3979/2011, και το άρθρο 39 του ν. 4257/2014, ορίζονται τα εξής:

«9. Η Δημοτική επιτροπή, έπειτα από εισήγηση του υπευθύνου των οικονομικών υπηρεσιών του οικείου Δήμου, μετά τη λήξη κάθε τριμήνου υποβάλλει στο δημοτικό συμβούλιο έκθεση για τα αποτελέσματα εκτέλεσης του προϋπολογισμού, κατά το χρονικό διάστημα από την αρχή του οικονομικού έτους έως το τέλος του συγκεκριμένου τριμήνου. Στην έκθεση διατυπώνονται και οι τυχόν παρατηρήσεις της μειοψηφίας και επισυνάπτεται σε αυτή η εισήγηση του υπευθύνου οικονομικών υπηρεσιών, καθώς και η έκθεση του προηγούμενου τριμήνου. Η έκθεση μετά των συνημμένων της υποβάλλεται στο δημοτικό συμβούλιο εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη λήξη κάθε τριμήνου.

Εάν, με την ανωτέρω έκθεση του δεύτερου και τρίτου τριμήνου κάθε οικονομικού έτους, διαπιστωθεί από την Δημοτική επιτροπή, σύμφωνα με την πορεία και την εκτίμηση είσπραξης των εσόδων, ότι στον προϋπολογισμό έχουν εγγραφεί υπερεκτιμημένα έσοδα ή έσοδα που εκτιμάται ότι δεν θα εισπραχθούν έως το τέλος της χρήσης, το δημοτικό συμβούλιο προβαίνει υποχρεωτικά σε αναμόρφωση αυτού, με απόφασή του που λαμβάνεται εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την υποβολή σε αυτό της έκθεσης από την Δημοτική επιτροπή, μειώνοντας τα παραπάνω έσοδα, σύμφωνα με την εισήγησή της και αντιστοίχως το σκέλος των δαπανών, ώστε να μην καταστεί σε καμία περίπτωση ελλειμματικός ο προϋπολογισμός.

Σε περιπτώσεις όπου από την έκθεση προκύπτει ότι δεν απαιτείται αναμόρφωση του προϋπολογισμού, αυτό διαπιστώνεται από το δημοτικό συμβούλιο με απόφασή του που λαμβάνεται εντός της ίδιας προθεσμίας, δυνάμενο αυτό να προβεί σε αναμόρφωσή του για τους λόγους που αναφέρονται στο προηγούμενο εδάφιο.

Οι ανωτέρω αποφάσεις υποβάλλονται στον Ελεγκτή Νομιμότητας για έλεγχο. Η έκθεση, μετά των συνημμένων της και η απόφαση του δημοτικού συμβουλίου αναρτώνται στην ιστοσελίδα του οικείου Δήμου και στο διαδίκτυο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν. 3861/2010 («Πρόγραμμα Διαύγεια»), γνωστοποιούμενοι οι σχετικοί αριθμοί διαδικτυακής ανάρτησης (ΑΔΑ) στον Ελεγκτή Νομιμότητας και στην οικεία υπηρεσία Επιτρόπου για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 277 του ν. 3852/2010.

Τα στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνονται στην έκθεση ή και να τη συνοδεύουν, καθώς και κάθε άλλο θέμα για την εφαρμογή της παραγράφου αυτής καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.»

Κατ' εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η Αριθμ. οικ. 40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 2007/09.09.2011 τεύχος Β') «Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των Δήμων και Περιφερειών», στην οποία καθορίζονται τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην τριμηνιαία έκθεση, ως προς τα αποτελέσματα εκτέλεσης του προϋπολογισμού, που υποβάλλεται στο δημοτικό συμβούλιο από την Δημοτική επιτροπή, μετά από εισήγηση του υπευθύνου οικονομικών υπηρεσιών του οικείου Δήμου. Η τριμηνιαία έκθεση των αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των δήμων, συντάσσεται σύμφωνα με τα Υποδείγματα 1 έως και 3, που επισυνάπτονται στην ανωτέρω απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Με βάση τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη:

- την περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10
- την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως ισχύει
- την Αριθμ. οικ. 40038/09.09.2011 (ΦΕΚ 2007/09.09.2011 τεύχος Β') «Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των Δήμων και Περιφερειών»
- την αριθ. 65/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του Δήμου Εορδαίας έτους 2024
- την υπ' αριθ. 20425/24-4-2024 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας με την εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός έτους 2024

σας αποστέλλουμε τα αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού του Α' τριμήνου έτους 2024 του Δήμου Εορδαίας, προκειμένου να προβείτε στον έλεγχο υλοποίησης του προϋπολογισμού σύμφωνα με περίπτωση β' της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10.

Συγκεκριμένα διαβιβάζονται στην Δημοτική επιτροπή οι κάτωθι πίνακες:

Πίνακας 1: Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων Α' τριμήνου του έτους 2024

Πίνακας 2: Αποτελέσματα εκτέλεσης προϋπολογισμού δαπανών Α' τριμήνου του έτους 2024

Πίνακας 3: Στοιχεία ισολογισμού Α' τριμήνου του έτους 2024

Πίνακας 4: Έλεγχος οικονομικών αποτελεσμάτων για την περίοδο "Ιανουαρίου - Μαρτίου 2024" με βάση το ΟΠΔ

**ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ**  
**ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024**

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2024 - 31/03/2024

| Κ.Α.     | ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ                                    | Προϋπ/σμός           | Βεβαιωθέντα          | %               | Εισπραχθέντα         | %              |                |
|----------|---|----------------------|----------------------|-----------------|----------------------|----------------|----------------|
|          |   | 1                    | 2                    | 2/1             | 3                    | 3/1            | 3/2            |
| <b>0</b> | <b>Τακτικά έσοδα</b>                                    | <b>14.628.412,44</b> | <b>2.424.823,19</b>  | <b>16,58%</b>   | <b>2.341.579,17</b>  | <b>16,01%</b>  | <b>96,57%</b>  |
| 1        | Πρόσοδοι από ακίνητη περιουσία                          | 194.000,00           | 108.260,76           | <b>55,80%</b>   | 25.343,72            | <b>13,06%</b>  | <b>23,41%</b>  |
| 2        | Πρόσοδοι από κινητή περιουσία                           | 100.000,00           | 16.966,72            | <b>16,97%</b>   | 16.966,72            | <b>16,97%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 3        | Έσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα              | 4.900.500,00         | 144.260,92           | <b>2,94%</b>    | 144.240,81           | <b>2,94%</b>   | <b>99,99%</b>  |
| 4        | Έσοδα από λοιπά τέλη - δικαιώματα και παροχή υπηρεσιών  | 314.200,83           | 54.105,25            | <b>17,22%</b>   | 53.799,01            | <b>17,12%</b>  | <b>99,43%</b>  |
| 5        | Φόροι και εισφορές                                      | 77.000,00            | 43.395,19            | <b>56,36%</b>   | 43.394,56            | <b>56,36%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 6        | Έσοδα από επιχορηγήσεις                                 | 8.925.781,61         | 2.045.700,11         | <b>22,92%</b>   | 2.045.700,11         | <b>22,92%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 7        | Λοιπά τακτικά έσοδα                                     | 116.930,00           | 12.134,24            | <b>10,38%</b>   | 12.134,24            | <b>10,38%</b>  | <b>100,00%</b> |
| <b>1</b> | <b>Έκτακτα έσοδα</b>                                    | <b>29.064.710,84</b> | <b>601.041,66</b>    | <b>2,07%</b>    | <b>601.041,66</b>    | <b>2,07%</b>   | <b>100,00%</b> |
| 11       | Έσοδα από την εκποίηση κινητής και ακίνητης περιουσίας  | 1.500,00             | 0,00                 | <b>0,00%</b>    | 0,00                 | <b>0,00%</b>   | <b>0,00%</b>   |
| 12       | Επιχορηγήσεις για κάλυψη λειτουργικών δαπανών           | 648.880,28           | 49.826,59            | <b>7,68%</b>    | 49.826,59            | <b>7,68%</b>   | <b>100,00%</b> |
| 13       | Επιχορηγήσεις για επενδυτικές δαπάνες                   | 28.134.663,21        | 456.019,92           | <b>1,62%</b>    | 456.019,92           | <b>1,62%</b>   | <b>100,00%</b> |
| 14       | Δωρεές - κληρονομίες - κληροδοσίες                      | 130.767,35           | 45.500,00            | <b>34,79%</b>   | 45.500,00            | <b>34,79%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 15       | Προσαυξήσεις - πρόστιμα - παράβολα                      | 133.900,00           | 48.789,95            | <b>36,44%</b>   | 48.789,95            | <b>36,44%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 16       | Λοιπά έκτακτα έσοδα                                     | 15.000,00            | 905,20               | <b>6,03%</b>    | 905,20               | <b>6,03%</b>   | <b>100,00%</b> |
| <b>2</b> | <b>Έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών</b>               | <b>970.000,00</b>    | <b>1.510.014,52</b>  | <b>155,67%</b>  | <b>775.714,62</b>    | <b>79,97%</b>  | <b>51,37%</b>  |
| 21       | Τακτικά έσοδα   | 913.000,00           | 865.141,83           | <b>94,76%</b>   | 760.383,75           | <b>83,28%</b>  | <b>87,89%</b>  |
| 22       | Έκτακτα έσοδα   | 57.000,00            | 644.872,69           | <b>1131,36%</b> | 15.330,87            | <b>26,90%</b>  | <b>2,38%</b>   |
| <b>3</b> | <b>Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από Π.Ο.Ε.</b>  | <b>14.331.751,10</b> | <b>7.268.590,82</b>  | <b>50,72%</b>   | <b>32.653,30</b>     | <b>0,23%</b>   | <b>0,45%</b>   |
| 31       | Εισπράξεις από δάνεια                                   | 4.503.578,33         | 0,00                 | <b>0,00%</b>    | 0,00                 | <b>0,00%</b>   | <b>0,00%</b>   |
| 32       | Εισπρακτέα υπόλοιπα προηγούμενων οικονομικών ετών       | 9.828.172,77         | 7.268.590,82         | <b>73,96%</b>   | 32.653,30            | <b>0,33%</b>   | <b>0,45%</b>   |
| <b>4</b> | <b>Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων</b>              | <b>7.169.316,30</b>  | <b>1.197.831,46</b>  | <b>16,71%</b>   | <b>1.197.831,46</b>  | <b>16,71%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 41       | Εισπράξεις υπέρ του δημόσιου                            | 5.736.900,00         | 952.384,70           | <b>16,60%</b>   | 952.384,70           | <b>16,60%</b>  | <b>100,00%</b> |
| 42       | Εισπράξεις υπέρ τρίτων                                  | 504.501,00           | 9,12                 | <b>0,00%</b>    | 9,12                 | <b>0,00%</b>   | <b>100,00%</b> |
| 43       | Έσοδα προς απόδοση σε τρίτους (Νομικά ή Φυσικά πρόσωπα) | 927.915,30           | 245.437,64           | <b>26,45%</b>   | 245.437,64           | <b>26,45%</b>  | <b>100,00%</b> |
| <b>5</b> | <b>Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου Έτους</b>            | <b>12.579.516,51</b> | <b>12.579.516,51</b> | <b>100,00%</b>  | <b>12.579.516,51</b> | <b>100,00%</b> | <b>100,00%</b> |
|          | <b>Σύνολα εσόδων</b>                                    | <b>78.743.707,19</b> | <b>25.581.818,16</b> | <b>32,49%</b>   | <b>17.528.336,72</b> | <b>22,26%</b>  | <b>68,52%</b>  |

**ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ**  
**ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024**

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2024 - 31/03/2024

| Κ.Α.     | ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ                                 | Προϋπ/σμός           | Δεσμευθέντα          | %             | Τιμολογηθέντα       | %             | Ενταλθέντα          | Πληρωθέντα          | %             | %             |
|----------|--|----------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------------|---------------|---------------|
|          |  | 1                    | 2                    | 2/1           | 3                   | 3/1           | 4                   | 5                   | 5/1           | 5/3           |
| <b>6</b> | <b>Έξοδα</b>   | <b>27.932.359,12</b> | <b>17.788.241,52</b> | <b>63,68%</b> | <b>3.646.243,95</b> | <b>13,05%</b> | <b>3.502.126,53</b> | <b>3.481.823,42</b> | <b>12,47%</b> | <b>95,49%</b> |
| 60       | Αμοιβές και έξοδα προσωπικού                         | 12.954.869,72        | 11.822.781,74        | 91,26%        | 2.402.039,66        | 18,54%        | 2.396.982,26        | 2.391.855,80        | 18,46%        | 99,58%        |
| 61       | Αμοιβές αιρετών και τρίτων                           | 3.296.355,69         | 1.146.708,15         | 34,79%        | 306.612,08          | 9,30%         | 289.493,88          | 289.259,96          | 8,78%         | 94,34%        |
| 62       | Παροχές τρίτων                                       | 4.316.146,12         | 2.973.786,91         | 68,90%        | 395.077,50          | 9,15%         | 368.775,03          | 363.876,20          | 8,43%         | 92,10%        |
| 63       | Φόροι - τέλη   | 157.400,00           | 4.407,24             | 2,80%         | 730,00              | 0,46%         | 490,00              | 490,00              | 0,31%         | 67,12%        |
| 64       | Λοιπά Γενικά έξοδα                                   | 986.870,00           | 281.589,19           | 28,53%        | 130.422,22          | 13,22%        | 73.976,51           | 73.924,43           | 7,49%         | 56,68%        |
| 65       | Πληρωμές για την εξυπηρέτηση δημοσίας πίστωσης       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00%         | 0,00                | 0,00%         | 0,00                | 0,00                | 0,00%         | 0,00%         |
| 66       | Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων                        | 1.908.118,22         | 974.447,91           | 51,07%        | 151.873,33          | 7,96%         | 112.919,69          | 102.927,87          | 5,39%         | 67,77%        |
| 67       | Πληρωμές - Μεταβιβάσεις σε τρίτους                   | 3.442.599,37         | 384.520,38           | 11,17%        | 222.084,54          | 6,45%         | 222.084,54          | 222.084,54          | 6,45%         | 100,00%       |
| 68       | Λοιπά Έξοδα  | 870.000,00           | 200.000,00           | 22,99%        | 37.404,62           | 4,30%         | 37.404,62           | 37.404,62           | 4,30%         | 100,00%       |
| <b>7</b> | <b>Επενδύσεις</b>                                    | <b>33.161.699,89</b> | <b>9.224.723,29</b>  | <b>27,82%</b> | <b>281.818,59</b>   | <b>0,85%</b>  | <b>244.461,11</b>   | <b>240.805,79</b>   | <b>0,73%</b>  | <b>85,45%</b> |
| 71       | Αγορές κτιρίων, τεχνικών έργων και προμήθειες παγίων | 5.955.605,41         | 4.646.087,13         | 78,01%        | 44.357,48           | 0,74%         | 7.000,00            | 7.000,00            | 0,12%         | 15,78%        |
| 73       | Έργα   | 25.971.501,01        | 4.578.636,16         | 17,63%        | 237.461,11          | 0,91%         | 237.461,11          | 233.805,79          | 0,90%         | 98,46%        |
| 74       | Μελέτες, έρευνες, πειραματικές εργασίες κλπ          | 1.233.593,47         | 0,00                 | 0,00%         | 0,00                | 0,00%         | 0,00                | 0,00                | 0,00%         | 0,00%         |
| 75       | Τίτλοι πάγιας επένδυσης (συμμετοχές σε επιχειρήσεις) | 1.000,00             | 0,00                 | 0,00%         | 0,00                | 0,00%         | 0,00                | 0,00                | 0,00%         | 0,00%         |
| <b>8</b> | <b>Πληρωμές Π.Ο.Ε., αποδόσεις και προβλέψεις</b>     | <b>17.271.374,50</b> | <b>2.330.506,67</b>  | <b>13,49%</b> | <b>2.285.034,79</b> | <b>13,23%</b> | <b>1.549.743,14</b> | <b>1.530.460,48</b> | <b>8,86%</b>  | <b>66,98%</b> |
| 81       | Πληρωμές Π.Ο.Ε.                                      | 1.659.400,73         | 1.244.169,48         | 74,98%        | 1.241.157,64        | 74,80%        | 505.865,99          | 486.583,33          | 29,32%        | 39,20%        |
| 82       | Αποδόσεις  | 5.863.801,00         | 1.086.337,19         | 18,53%        | 1.043.877,15        | 17,80%        | 1.043.877,15        | 1.043.877,15        | 17,80%        | 100,00%       |
| 83       | Επιχορηγούμενες πληρωμές υποχρεώσεων Π.Ο.Ε.          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00%         | 0,00                | 0,00%         | 0,00                | 0,00                | 0,00%         | 0,00%         |
| 85       | Προβλέψεις μη είσπραξης                              | 9.748.172,77         | 0,00                 | 0,00%         | 0,00                | 0,00%         | 0,00                | 0,00                | 0,00%         | 0,00%         |
| <b>9</b> | <b>Αποθεματικό</b>                                   | <b>378.273,68</b>    |                      |               |                     |               |                     |                     |               |               |
|          | <b>Σύνολα δαπανών</b>                                | <b>78.743.707,19</b> | <b>29.343.471,48</b> | <b>37,26%</b> | <b>6.213.097,33</b> | <b>7,89%</b>  | <b>5.296.330,78</b> | <b>5.253.089,69</b> | <b>6,67%</b>  | <b>84,55%</b> |

Πίνακας 3

**ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ**  
**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024**

|                             |  | τέλος<br>Προηγούμενου<br>έτους | Προηγούμενο<br>τρίμηνο | Α' Τρίμηνο<br>2024   | Μεταβολή<br>% |
|-----------------------------|--|--------------------------------|------------------------|----------------------|---------------|
|                             |  | 1                              | 2                      | 3                    | 3\2           |
| <b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b> |  |                                |                        |                      |               |
| <b>A.</b>                   | <b>ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ</b>                          | <b>9.825.312,77</b>            | <b>9.825.312,77</b>    | <b>8.053.481,44</b>  | <b>81,97%</b> |
|                             | Απαιτήσεις από φόρους, τέλη κλπ            | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 2.                          | Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο            | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 3.                          | Λοιπές απαιτήσεις                          | 9.825.312,77                   | 9.825.312,77           | 8.053.481,44         | 81,97%        |
| <b>B.</b>                   | <b>ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ</b>                           | <b>12.476.811,59</b>           | <b>12.476.811,59</b>   | <b>12.275.247,03</b> | <b>98,38%</b> |
| 1.                          | Ταμείο                                     | 1.431,62                       | 1.431,62               | 8.818,71             | 616,00%       |
| 2.                          | Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας            | 12.475.379,97                  | 12.475.379,97          | 12.266.428,32        | 98,33%        |
| <b>Γ</b>                    | <b>ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b> | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>          | <b>0,00%</b>  |
| 1.                          | Έξοδα επόμενων χρήσεων                     | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 2.                          | Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα                   | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 3.                          | Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| <b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ</b>   |  |                                |                        |                      |               |
|                             |  | 1                              | 2                      | 3                    | 3\2           |
| <b>A.</b>                   | <b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ</b>              | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>          | <b>0,00%</b>  |
| 1.                          | Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες     | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 2.                          | Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες     | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| <b>B.</b>                   | <b>ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>                  | <b>1.563.001,06</b>            | <b>1.563.001,06</b>    | <b>1.472.685,73</b>  | <b>94,22%</b> |
| 1.                          | Προμηθευτές                                | 1.331.007,34                   | 1.331.007,34           | 1.319.705,20         | 99,15%        |
| 3.                          | Υποχρεώσεις από φόρους τέλη                | 103.918,62                     | 103.918,62             | 25.797,10            | 24,82%        |
| 4.                          | Ασφαλιστικοί οργανισμοί                    | 122.284,81                     | 122.284,81             | 117.864,82           | 96,39%        |
| 5.                          | Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις          | 5.790,29                       | 5.790,29               | 9.318,61             | 160,94%       |
| <b>Γ</b>                    | <b>ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ</b>   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>          | <b>0,00%</b>  |
| 1.                          | Έσοδα επόμενων χρήσεων                     | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 2.                          | Έξοδα χρήσεως δουλευμένα (πληρωτέα)        | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |
| 3.                          | Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού   | 0,00                           | 0,00                   | 0,00                 | 0,00%         |

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 : Έλεγχος οικονομικών αποτελεσμάτων για την περίοδο "Ιανουάριος-Μάρτιος" με βάση το ΟΠΔ

| Στοιχεία   | Γραμμή 3.α "Ίδια έσοδα" | Γραμμή 3.β "Ίδια Έσοδα που βεβαιώνονται και εισπραττονται για πρώτη φορά" | Γραμμή 4 Έσοδα που προβλέπεται να εισπραχθούν από απαιτήσεις ΠΟΕ | Σύνολο Γραμμών 3.α+3.β+4 | Γραμμή Α1+6 "Σύνολο Εσόδων 1-5"+Ταμειακό 31-12 προηγ. Έτους | Γραμμή Β.1 "Σύνολο Εξόδων 1-5" | Γραμμή Γ.2 "Απλήρωτες Υποχρεώσεις" | Ταμειακό αποτέλεσμα ΟΠΔ (Δ)=(Α1+6-Β1) | Οικονομικό αποτέλεσμα Ε(Στόχος)=Δ-Γ.2 |
|--|-------------------------|---|--|--------------------------|---|--------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 1. Στόχος Ιαν.-Μαρτ.                                 | 386.000                 | 775.000   | 32.300   | 1.193.300                | 17.492.816  | 5.236.450                      | 1.080.690                          | 12.256.366                            | 11.175.676                            |
| 2. Εκτέλεση Π/Υ Ιαν.-Μαρτ.                           | 391.074                 | 775.714   | 32.653   | 1.199.441                | 17.528.337  | 5.253.090                      | 1.472.686                          | 12.275.247                            | 10.802.561                            |
| 3. Ποσό απόκλισης (Εκτέλεση μείον στόχος) Ιαν.-Μαρτ. | 5.074                   | 714   | 353  | 6.141                    | 35.521  | 16.639                         | 391.996                            | 18.881                                | -373.115                              |

|   |       |       |       |       |       |       |        |       |        |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|--------|
| 4.<br>Ποσοστό(%)<br>απόκλισης<br>εκτέλεσης<br>από στόχο<br>Ιαν.-Μαρτ. | 1,31% | 0,09% | 1,09% | 0,51% | 0,20% | 0,32% | 36,27% | 0,15% | -2,13% |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|--------|

Από τον Πίνακα 1 φαίνεται η μικρή εισπραξιμότητα στα έσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα με μόλις 2,94% του προϋπολογισμού να έχει βεβαιωθεί και εισπραχθεί. Αυτό οφείλεται κατά κύριο λόγο στο γεγονός ότι η λήψη της απόφασης για αύξηση των ανταποδοτικών τελών έγινε στο τέλος του Α' τριμήνου, με αποτέλεσμα να καθυστερήσει η προώθησή της στη ΔΕΗ και κατ' επέκταση τα αναμενόμενα έσοδα να μην αποτυπωθούν στην εκτέλεση του Α' τριμήνου. Επίσης παρατηρείται απόκλιση στο ποσό των εισπράξεων από επιχορηγήσεις για επενδυτικές δαπάνες (1,62%), στις Επιχορηγήσεις για κάλυψη λειτουργικών δαπανών (7,68%) και γενικά τις εισπράξεις των έκτακτων εσόδων (2,07%).

Οι οφειλές του Δήμου παραμένουν στο ίδιο επίπεδο με αυτές του Δεκεμβρίου 2023 γεγονός που οφείλεται κατά κύριο λόγο στον μη εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

Όσον αφορά τον Πίνακα 4, τα στοιχεία που αποτυπώνονται δεν παρουσιάζουν αποκλίσεις στα έσοδα και τα έξοδα λόγω της κατάρτισης του ΟΠΔ στο τέλος Μαρτίου. Ωστόσο παρά τις γενικά θετικές αποκλίσεις στα έσοδα και στα έξοδα, η σημαντική υπέρβαση στις απλήρωτες υποχρεώσεις (36,27%) οδήγησε σε ένα οικονομικό αποτέλεσμα χαμηλότερο του στόχου κατά 2,13%.

Προς το παρόν, θα πρέπει να λυθεί το πρόβλημα της ταμειακής ρευστότητας στους ίδιους πόρους του Δήμου και να αντιμετωπιστεί η επιβεβλημένη ανάγκη για περικοπή δαπανών, ελαχιστοποιώντας τις στις απολύτως απαραίτητες. Σε αυτή τη χρονική στιγμή, δεν μπορούμε να προχωρήσουμε σε άλλες ενέργειες.

**Η Αν. Προϊσταμένη του τμήματος  
Πρ/σμού και οικ/κής πληρ/σης**

**Σταύρου Μαρία**